
Nº 51, terça-feira, 17 de março de 2009 793 ISSN 1677-7069

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00003/2009 ao Convênio Nº 00006/2007.
Nº Processo: 54150002971200784. Convenentes: Concedente : IN-
CRA-SUPERINTENDENCIA ESTADUAL-SR 04/GO, Unidade Ges-
tora: 373080, Gestão: 37201. Convenente : FUNDAÇÃO UNIVER-
SITARIA DO CERRADO,CNPJ nº 03.652.447/0001-33. Intervenien-
te:FUNDACAO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIAS, CNPJ
nº 01.112.580/0001-71. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do
atual Convênio por período de 05 (cinco) meses, contados de 17 de
março de 2009, para conclusão de seu objeto.. Vigência: 17/03/2009
a 17/08/2009. Data de Assinatura: 12/03/2009. Signatários: Conce-
dente : ROGERIO PAPALARDO ARANTES, CPF nº 500.431.531-
00, Convenente : VERA MARIA, CPF nº 129.663.471-04, Inter-
veniente:LUIZ ANTONIO ARANTES, CPF nº 124.865.741-15.

(SICONV - 16/03/2009)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE MATO GROSSO

UNIDADE AVANÇADA EM VALE DO ARAGUAIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2009

Nº Processo: 54241000248200911 . Objeto: Pagamento/Enérgia/Elé-
trica/Fornecimento Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Le-
gal: Artigo 24, inciso XXII, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Valor
contratado encontra-se dentro abaixo dos limites estabelecidos nos
incisos I e II do art.24 da lei 8.666/93. Declaração de Dispensa em
16/03/2009 . JOAQUIM FRANCISCO FERREIRA . Ordenador de
despesas . Ratificação em 16/03/2009 . JOAQUIM FRANCISCO
FERREIRA . Ordenador de despesas . Valor: R$ 2.240,44 . Con-
tratada :CENTRAIS ELETRICAS MATOGROSSENSESS.A. - CE-
MAT . Valor: R$ 2.240,44

(SIDEC - 16/03/2009)

UNIDADE AVANÇADA EM VALE DO GUAPORÉ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2009

Nº Processo: 542440033/2009-62 . Objeto: Pagamento de fatura re-
ferente consumo de enegia elétrica na sede da UAVG - Vila Bela/MT.
Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso
XXII, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Consumo de energia elétrica.
Declaração de Dispensa em 13/03/2009 . FRANCISCO ROBERTO
DIAS NETO . Ordenador de Despesas . Ratificação em 13/03/2009 .
FRANCISCO ROBERTO DIAS NETO . Ordenador de Despesas .
Valor: R$ 1.600,00 . Contratada :CENTRAIS ELETRICAS MATO-
GROSSENSESS.A. - CEMAT . Valor: R$ 1.600,00

(SIDEC - 16/03/2009)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21000/2009

Nº Processo: 54290000139200919. Contratante: INSTITUTO NA-
CIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA. CNPJ
Contratado: 02735041000151. Contratado : FOTO ERICK COMER-
CIO LABORATORIO E REPORT FOTOG LTDA. Objeto: Prestação
de serviços de revelação de filmes fotográficos e impressão de fotos
digitais. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações. Vigência:
03/03/2009 a 03/03/2010. Valor Total: R$6.750,00. Fonte: 176370002
- 2009NE900128 Fonte: 176370002 - 2009NE900129. Data de As-
sinatura: 03/03/2009.

(SICON - 16/03/2009) 373058-37201-2009NE900005

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE MINAS GERAIS

E D I TA L

O Superintendente Regional do INCRA/MG, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso VI, do Artigo 119, do Regimento
Interno da Autarquia, aprovado pela Portaria/MDA/n° 69, de 19 de
outubro de 2006, publicada no D.O.U. do dia seguinte; com fun-
damento no Art. 68 do Ato das Disposições Constitucionais Tran-
sitórias da Constituição da República de 1988, e em cumprimento ao
Decreto n° 4.887, de 20 de novembro de 2003, TORNA PÚBLICO
que tramita nesta Superintendência Regional o Processo n°
54170.001373/2006-79, que tem por objeto a identificação, o re-
conhecimento, a delimitação, a demarcação e a titulação das terras
ocupadas por remanescentes da comunidade de quilombos de MAN-
GUEIRAS, localizada no município de Belo Horizonte/MG. Os es-
tudos que resultaram na identificação e delimitação dessa área estão
registrados no documento intitulado Relatório Antropológico de Ca-
racterização Histórica, Econômica e Sócio-Cultural - O Quilombo de
Mangueiras, elaborado por uma equipe de antropólogos vinculados ao
Núcleo de Estudos de Populações Quilombolas e Tradicionais (NUQ)
da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas (FAFICH) da Uni-
versidade Federal de Minas Gerais (UFMG). O território ora em

processo de regularização é o que consta no Relatório Técnico de
Identificação e Delimitação elaborado pelo Grupo Técnico constituído
através da Ordem de Serviço INCRA/SR-06/ MG/GAB/ Nº.133/08,
de 05 de dezembro de 2008 e aprovado pelo Comitê de Decisão
Regional da Superintendência Regional do INCRA/MG, conforme
RESOLUÇÃO/CDR/SR06/Nº06, de 04 de março de 2009. O ter-
ritório inicialmente identificado e delimitado apresenta área de
19,5425ha, perímetro de 2.384,34 m, e os seguintes limites e con-
frontações e demais especificações: ao norte, com Estrada do Sa-
natório e Espólio de Samuel Eiras Furquim Werneck; ao leste, com a
MG - 20 e córrego Lajinha; ao sul, com a rua Poeta Frederico Smith
e Agnaldo Ferreira de Souza; ao oeste, com Espólio de Samuel Eiras
Furquim Werneck. No perímetro descrito, foram identificados os se-
guintes presumíveis proprietários, cujos títulos de domínio estão re-
gistrados no Cartório de 5º Ofício de Registro de Imóveis da Comarca
de Belo Horizonte/MG: 1) SAMUEL EIRAS FURQUIM WERNECK
(ESPÓLIO), CPF 001.213.636-00 - Inventariante HORTENSE LA-
DEIRA FURQUIM WERNECK, CPF 001.364.416-53 - Fazenda Re-
tiro - Transcrição nº. 14.321, Livro 3-Y, Fls. 178 - Área registrada
(remanescente) de 94,339125ha, dos quais 16,8819ha estão inseridos
no perímetro do território pleiteado pela comunidade de Mangueiras;
2) MARIA DE LOURDES GALDINO, CPF 581.945.096-53 - R-
6/14.654, Livro 02, de Registro Geral - Área registrada de 1,56562ha,
dos quais 0,7063ha estão inseridos no perímetro do território plei-
teado pela comunidade de Mangueiras; 3) MARIA BÁRBARA DE
AZEVEDO (ESPÓLIO) - R-1/1.773, Livro 02, de Registro Geral -
Área registrada de 1,69562ha. Desta forma, à vista do parecer da área
técnica e do exame preliminar elaborado pelo Comitê de Decisão
Regional sobre o Relatório Técnico de Identificação e Delimitação
(RTID) da citada comunidade, bem como do território ali identificado
e delimitado inicialmente, serve o presente para COMUNICAR aos
senhores detentores de títulos de domínio incidentes no perímetro
descrito, bem como aos demais ocupantes, confinantes e terceiros
interessados, portadores de eventuais títulos de domínio inseridos no
perímetro da área reivindicada, ou mesmo que ali exerçam atos de
posse, que, na forma do art. 9º do Decreto 4.887/03, terão o prazo de
90 (noventa) dias, contados a partir da data de publicação do presente
edital - que será publicado por 2 (duas) vezes consecutivas nos
Diários Oficiais da União e do Estado de Minas Gerais e afixado na
sede da Prefeitura Municipal de Belo Horizonte/MG - para apre-
sentarem suas contestações a referido Relatório Técnico de Iden-
tificação e Delimitação (RTID). As contestações, instruídas com as
provas pertinentes, deverão ser encaminhadas para a Superintendência
Regional do INCRA/MG, situada na Avenida Afonso Pena, nº 3.500
- Bairro Cruzeiro - CEP 30130-009 - Belo Horizonte/ MG - Telefone
(31) 3281-8654 e Fax (31) 3281-8653. Informa-se, ainda, que, no
mesmo local, de segunda a sexta-feira, durante o horário de ex-
pediente, de 8:00 às 12:00 e de 14:00 às 18:00 horas, o referido
Processo nº 54170.001373/2006-79 estará à disposição dos interes-
sados para consulta.

GILSON DE SOUZA

SECRETARIA DA AGRICULTURA FAMILIAR

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Nº 5500.002496/2008-11

Convenentes: Ministério do Desenvolvimento Agrário, CNPJ:
01.612.452/0001-97, situado à Esplanada dos Ministérios, Bloco "A",
Oitavo Andar, Brasília/DF e a Empresa Brasileira de Pesquisa Agro-
pecuária - EMBRAPA, sob o CNPJ: 00.348.003/0001-10, com sede
no Parque Estação Biológica - PqEB S/N, Brasília/DF. Objeto: Al-
terar a Cláusula Quinta - Das Responsabilidades - e integrar ovo
Plano de Treabalho ao Termo de Cooperação original. Recursos Fi-
nanceiros: R$ 2.741.800,00 (dois milhões setecentos e quarenta e um
mil e oitocentos reais), consignados no Orçamento Geral da União e
R$ 10.730.840,00 (dez milhões setecentos e trinta mil e oitocentos e
quarenta reais), conforme o quadro abaixo:

Funcional Programática ND Fonte LOA Va l o r
21.606.1427.4260.00001 3390-30 100 2008 1.941.800,00
21.606.1427.4260.00001 3390-39 100 2008 800.000,00
TO TA L 2.741.800,00

Funcional Programática ND Fonte LOA Va l o r
21.606.1427.4260.00001 3390-39 100 2009 3.694.080,00
21.606.1427.4260.00001 3390-30 100 2009 1.983.200,00
21.606.1427.4260.00001 3390-36 100 2009 1.253.560,00
21.606.1427.4260.00001 4490-52 100 2009 3.800.000,00
TO TA L 10.730.840,00

Data de assinatura: 10/03/2009. Adoniran Sanches Peraci, Secretário
de Agricultura Familiar, CPF: 587.395.729-00 e Silvio Crestana, Di-
retor-Presidente da EMBRAPA, CPF: 932.363.288-00. Processo nº.
5 5 0 0 0 . 0 0 2 4 9 6 / 2 0 0 8 - 11 .

SECRETARIA DE REORDENAMENTO AGRÁRIO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
AO CONVÊNIO Nº 122/2007

O Ministério do Desenvolvimento Agrário, CNPJ 01.612.452/0001-
97 e a Cooperativa Terra Livre, CNPJ: 04.023.765/0001-06. Objeto:
Prorrogar "de ofício" o prazo de vigência do Convênio original até o
dia 08/05/2010, por atraso na liberação dos recursos; Data da As-
sinatura: 09/03/2009; Signatário: Adhemar Lopes de Almeida. Se-

cretário de Reordenamento Agrário; CPF: 008.025.888-32; Processo
nº 55000.002726/2007-53.

RETIFICAÇÕES

No extrato do convênio nº 700862/2008, publicado no
D.O.U. nº 01 de 02/01/2009, pg. 95, Seção 3, onde se lê: "Data de
assinatura: -----/----/----". Leia-se: "Data de assinatura: 31/12/2008".

No extrato do convênio nº 700907/2008, publicado no
D.O.U. nº 01 de 02/01/2009, pg. 94, Seção 3, onde se lê: "Data de
assinatura: -----/----/----". Leia-se: "Data de assinatura: 31/12/2008".

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONTRATO

Organização das Nações Unidas Para A Educação, A Ciência e A
Cultura - Unesco
PROJETO 914BRA3026 - Gestão de Política da Segurança Alimen-
tar, Desenvolvimento Local e Combate à Fome
VIGÊNCIA: 16/03/09 a 16/05/09
VALOR DO CONTRATO: R$ 17.984,99 (dezessete mil, novecentos e
oitenta e quatro reais e noventa e nove centavos)
OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO: Prestação de serviços de mon-
tagem e desmontagem de estande, aluguel de equipamentos de in-
formática e mobiliário para atender o 11º Encontro Nacional do Co-
legiado de Gestores Municipais de Assistência Social - CONGE-
MAS.
LICITAÇÃO 012/2009
MODALIDADE: Prestação de Serviços.
SIGNATÁRIOS: Vincent Defourny - Diretor UBO - UNESCO
Ana Lucia Gomes Boarin - CPF:838.938.309-87 - Responsável: Pre-
mier Eventos Ltda.

EDITAL No- 16/2009 - 914BRA3026
PROCESSO SELETIVO

Projeto das Organizações das Nações Unidas para a Edu-
cação, a Ciência e a Cultura, em parceria com o Ministério do De-
senvolvimento Social e Combate à Fome, no âmbito do Projeto de
Cooperação Técnica UNESCO 914BRA3026, torna pública a rea-
lização de processo seletivo destinado à contratação de consultor
nacional para aprimoramento de normas para gerenciamento e con-
trole de execução de projetos de cooperação técnica com organismos
internacionais.

CARGO - CONSULTOR NACIONAL PARA APRIMORA-
MENTO DE NORMAS PARA GERENCIAMENTO E CONTROLE
DE EXECUÇÃO DE PROJETOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
COM ORGANISMOS INTERNACIONAIS.

VAGAS - 1 (UMA)
O Edital completo está disponível no sítio:

h t t p : / / w w w. m d s . g o v. b r / s e r v i c o s / e d i t a i s - d e - c o n t r a t a c a o .
Os interessados deverão enviar o currículo SOMENTE PE-

LO CORREIO até o dia 21/03/2009 PARA O ENDEREÇO DIS-
PONÍVEL NO EDITAL COMPLETO. O envelope deverá ser iden-
tificado com os números do Projeto, do Edital e da área que deseja
c o n c o r r e r.

Em cumprimento ao disposto no Decreto n.º 5.151 de 22 de
julho de 2004, as contratações serão efetuadas mediante processo se-
letivo simplificado (análise de currículo e entrevista), sendo exigida dos
profissionais a comprovação da habilitação profissional e da capacidade
técnica ou científica compatível com os trabalhos a serem executados. È
vedada a contratação, a qualquer título, de servidores ativos da Ad-
ministração Pública Federal, Estadual, Municipal ou do Distrito Federal,
direta ou indireta, bem como de empregados de suas subsidiárias e con-
troladas, no âmbito dos acordos de cooperação técnica internacional".

LUIZ CARLOS FABBRI
Diretor de Programas

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2009

Nº Processo: 71000015527200923 . Objeto: Inscrição da servidora
Denise Cristina Teixeira de Oliveira no Curso Completo de Lici-
tações, Contratos, Termo de Referencia,Registro de Preços e Pregão
com Simulações, promovido pela AOF Cursos e Aperfeiçoamento
Profissional,realizado em Brasília-DF, no período de 17 a 20 de março
de 2009. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo
25, inciso II, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Inscrição de servidor em
evento de capacitação. Declaração de Inexigibilidade em 16/03/2009 .
JOSÉ MARIA DE SÁ FREIRE SOBRINHO . Subsecretário-Adjunto
de Planejamento,Orçamento e Administração. . Ratificação em
16/03/2009 . JOSÉ MARIA DE SÁ FREIRE SOBRINHO . Sub-
secretário-Adjunto de Planejamento,Orçamento e Administração. . Va-
lor: R$ 1.790,00 . Contratada :AOF CURSOS E APERFEICOAMEN-
TO PROFISSIONAL LTDA . Valor: R$ 1.790,00

(SIDEC - 16/03/2009) 550005-00001-2009NE900015

Ministério do Desenvolvimento Social e
Combate à Fome

.




